
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №19 «Ивушка» г. Сальска

ПРИКАЗ 
по основной деятельности 

11 декабря 2024 года № 230

О поэтапном внедрении программы просветительской деятельности для родителей (законных 
представителей) детей, посещающих МБДОУ «Детский сад №19 
«Ивушка» г.Сальска

В соответствии с приказом Министерства общего и профессионального образования 
Ростовской области от 19.11.2024г. №1076, в целях поэтапного внедрения программы 
просветительской деятельности для родителей детей, посещающих муниципальные дошкольные 
образовательные организации (далее - Программа просвещения родителей), приобщения 
родителей к ценностям осознанного и ответственного родительства, обеспечения поддержки 
семьи в вопросах образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка, обеспечения 
единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях детского сада и семьи, повышения 
воспитательного потенциала семьи, а также информирования о правах родителей и 
государственной поддержке семей с детьми дошкольного возраста,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать деятельность педагогического коллектива МБДОУ №19 «Ивушка» г. 
Сальска по поэтапному внедрению программы просветительской деятельности для родителей 
(законных представителей) детей, посещающих МБДОУ.
2. Утвердить состав рабочей группы по планированию и реализации Программы 
просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста:

- Стенина Татьяна Александровна, старший воспитатель;
- Сагайдак Ирина Юрьевна, педагог-психолог;
- Коломацкая Ирина Владимировна, учитель-логопед;
- Лепешкина Елена Алексеевна, музыкальный руководитель;
- Ковалева Елена Владимировна, воспитатель;
- Ращупкина Татьяна Сергеевна, воспитатель.

3. Рабочей группе разработать «Дорожную карту по поэтапному внедрению Программы 
просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста» (Приложение 
№ 1).
4. Стениной Т.А., старшему воспитателю, обеспечить:
- организационно-методическое сопровождение деятельности;
- размещение просветительских материалов для родителей на официальном сайте и в 
сообществах ДОО в социальных сетях;
- участие ДОО в ежегодном мониторинге результатов внедрения Программы просвещения 
родителей
5. Контроль исполнения оставляю за

Заведующий



Приложение №1 
к приказу от 11 Л2.2024г.№ 230

ДОРОЖНАЯ КАРТА 
внедрения Программы просвещения родителей (законных представителей) детей, 

посещающих МБДОУ «Детский сад №19 «Ивушка» г.Сальска.

Цель: сопровождение реализации поэтапного внедрения Программы просвещения родителей 
МБДОУ «Детский сад №19 «Ивушка» г.Сальска, просветительская деятельность.

Задачи:
1, Выстроить систему мероприятий, направленных на оказание методической помощи 
работникам МБДОУ «Детский сад №19 «Ивушка» г. Сальска в определении содержания и форм 
просветительской деятельности родителей.
2. Обеспечить содержательное наполнение просветительского ресурса «Просвещение 
родителей (законных представителей) в МБДОУ «Детский сад №19 «Ивушка» г. Сальска»

Направления реализации внедрения:
выявление и тиражирование лучших практик психолого - педагогической поддержки и 

просвещения родителей (законных представителей) детей раннего и дошкольного возрастов в 
МБДОУ «Детский сад №19 «Ивушка» г.Сальска; 

разработка методических продуктов;
информационное сопровождение (ведение информационного ресурса).

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ДОРОЖНОЙ КАРТЫ

№ Наименование мероприятия Показатели
достижений

Сроки
выполнения

Ответственные

1. Нормативно-правовое обеспечение.
1.1. Изучение нормативно-правовых 

документов федерального, 
регионального, муниципального 
уровня, регламентирующих 
внедрение и реализацию 
Программы просвещения 
родителей.

Формирование
банка

декабрь 
2024 года

Заведующий

1.2. Разработка нормативных актов, 
необходимых для поэтапного 
внедрения и реализации Программы 
просвещения родителей

Локальные акты 
ДОО

декабрь 
2024 года

Заведующий

2. Организационно-управленческое обеспечение.
2.1. Создание рабочей группы по 

внедрению Программы 
просвещения родителей

Приказ ДОО декабрь 
2024 года

Заведующий

2.2. Организация и проведение 
педсоветов, семинаров, совещаний и 
инструктажей сотрудников, по 
внедрению Программы 
просвещения родителей

Годовой план январь - 
декабрь 

2025-2030 гг.

Старший
воспитатель

2.3. Привлечение родителей к оценке 
качества деятельности ДОО.

Мониторинг
удовлетворенности

родителей
качеством

образовательных
услуг

ежегодно Заведующий



2.3. Участие ДОО в ежегодном 
мониторинге результатов внедрения 
Программы просвещения 
родителей.

Мониторинг
результатов
внедрения

Программы
просвещения

родителей

декабрь 2024 
года, 
далее 

дважды 
в год

Заведующий

3. Методическое обеспечение.
3.1. Интеграция тематики Программы 

просвещения родителей в 
содержание образовательной 
программы ДОО в части 
просветительского направления 
деятельности педагогического 
коллектива ДОО по построению 
взаимодействия с родителями 
(законными представителями) 
(подпункт 2 пункта 26.5 ФОП ДО)

протоколы 
педсоветов, 

годовые планы, 
Образовательная 

программа

до 30.08.2025 Рабочая группа

3.2. Подготовка просветительских 
материалов для родителей 
воспитанников ДОО для 
размещения на официальном сайте и 
в сообществах ДОО в социальных 
сетях

Наличие
публикаций

Декабрь 2024 Рабочая группа

3.3. Актуализация размещенных 
просветительских материалов по 
тематике Программы просвещения 
родителей с использованием 
образовательного сервиса 
«Цифровой помощник родителя».

Наличие
просветительских

материалов

2025-2030 гг. Старший
воспитатель

3.4. Участие во Всероссийских
информационно-методических
вебинарах

количество
педагогов-
участников

в течение 
года

Старший
воспитатель

4.Кадровое обеспечение.
4.1. Повышение квалификации 

педагогических работников ДОУ по 
внедрению Программы просвещения 
родителей

наличие
удостоверения

КПК

постоянно Заведующий

5.Информационное обеспечение.
5.1. Организация информационно­

просветительской деятельности с 
родителями, общественностью по 
вопросам реализации Программы, 
особенностях ее реализации и этапах 
внедрения в образовательную 
практику

Создание и ведение 
рубрики на сайте

До
10.01.2025г.

старший
воспитатель

5.2. Информационно-методическое
сопровождение родителей ДОУ и
педагогов:
на сайте ДОО;
через социальные сети;
- формы тиражирования опыта 
просветительской деятельности 
ДОУ через публикации лучших 
практик, РМО, конкурсы.

Материалы рубрики 
на сайте ДОО, 
образовательный 
сервис 
«Цифровой 
помощник 
родителя» и др. 
цифровые ресурсы

2025-2030 гг. рабочая группа




